1) nec 2. 2) expeditionem negotii 2. 3) finaliter 2. 4) de-
ceat 2. b) infra 2. 6) clementi et benigna deliberatione 1. 7) in-
stantibus 1.  8) satisfaciat 2. 9) subjace 1. 10) cf. oben S. 460,
11) zu pars XXXVI gehorig: De victoria. 12) effundens 1. 13) suo 2.
14) tyrampnica 2.  15) ? 1; quia 2.  16) affectibus 2. 17} dura-
verat 1. 18) gliosa 2. 19) narrationum 2. 20) et earum add. 2,
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populus et sexus utriusque consortium offert in sacrificium laudis
altissimo vitulos labiorum. Profecto, fili karissime, de victorie
fructu et quod tam laudabiliter triumphasti plus quam enarre-
mus presentibus jocunditatis inmensitate letamur, et illud nec
mirum in canticum apostolice jubilationis additur, quod in illius
civitatis territorio, que ad eandem ecclesiam inmediate pertinet,
hostium capita dimicatione!) strenua contrivisti quodque domi-
nus excrcitum prope civitatem eandem, quam dicti persecutoris
progenitores inmaniter afflixere?®) diutius, ut in perempnem sui
memoriam nominis notaretur, eorundem catervas hostium tue
potentic brachio deprimi voluit et consterni. Verum in eo non
minus inmensitas assumpte jocunditatis excrescit, quod fama felix
ct nomen ingenuum victoriose strenuitatis et devotionis eximie
inclite domus Francie, cui dominus benedixit, in tuorum feli-
citate processuum, dum tui solium culminis exaltatur, humanis
ellata?®) preconiis digne#) suscipiunt incrementa. Sed nec esset®)
otiosum attendere nec notare superfluum, quod tu et alii servi
crucis vivifice ac®) judices crucifixi die et horis de crucis hosti-
bus triumphastis,?’) quas ad habendam Christi victoriam pia
mater eccclesia sancti spiritus ministerio8) consecravit. Verum
quia omnis potestas a domino Dco cst, sub cujus imperio reges
regnant et principes dominantur, quique justificationes suas po-
tenti virtute mirificans®) quos vult subicere subicit ct quibus
vult®) victoriam inpertitur, decet, quos ipse magnificat, apud?®)
eum®) in humilitatis spiritu gloriari et circa dona gratie tam-
quam desursum credita clementis benignitatis previam habere
virtutem, cum sit magna gloria principum uti benigna modestia
post triumphum. Ideoque rogamus quatenus concessam tibi
victoriam a domino recognoscens illam ad ejus gloriam in®)
cujus obsequio militas, augmentis felicibus prosequaris, ut pro-
vectus ad grandia pervenias ad majora et magnanimitate pre-
cellens devote!®) mentis mansuectudine sublimeris. Nos enim
qui®) magnificentia regia procedente feliciter nostrum proprie
reputamus agi negotium, pro te continuis intercessionibus divi-
nam clementiam exoramus, ut ad laudem sui nominis dies tuos
clementer adaugeat et in tuis processibus de bono semper in
melius dexteram superne!?) propitiationis extendat.

1) dimicationem 2. 2) affligere 2. 3) alta 2. 4) digoa 1,
5) fehlt 1. 6) fehlt 2. 7) triumphasti 2. 8) ¥ misterio 1; mage
sterio 2. 9) mirificas 3. 10) devota 2. 11) wne? 1.
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No. 9. Zwischen 7. Mdre und 24. (30,) April 1266, Clemens IV an
den Grafen von Viterbo, dass er augenblicklich nicht dorthin kommen
konne.1)

f. 112" Comiti.?) Ut supersedeat mandato facto super
camera construenda. %)

Nuper divina clemencia erga sanctam matrem ecclesiam
et fideles suos*) habente plenitudinem potestatis et .. regi sue
propiciacionis dexteram porrigente, idem rex contra Manfredum
publicum hostem %) prope civitatem Beneventi®) veniens ad con-
flictum ipsum, adjutus superno presidio, debellavit in campo
totaliter exterminato ejus cxercitu, ita quod plurimi, quorum
numerus ignoratur quosque eripere fuga non potuit, preter?)
multitudinem captivorum gladio perierunt, prout hec omnia per
ejusdem regis litteras speciales sunt nobis plenius intimata.
Unde cum tam ob id quam propter quedam alia verba, que
dictus rex nobis secretius intimavit, adventum nostrum Viter-
bium necessario nos differre conveniat, volumus, quod super-
sedeatis constructioni camere, donec aliud a nobis super hoc
receperitis in mandatis, conditionibus tamen inter nos et vos
tractatis et habitis, prout patent publicis documentis,®) in sua
permanentibus firmitate.

No. 10. 1267. Nachricht iber den guten Gesundheitszustand des
, Kardinal- Kappellan.®)

f. 112" Legato.19)

Ne de statu cappellani cardinalis quamquam sinistri rumo-
res tibi a maliloquis referantur et ne mendax relatio in suis
beneficiis sibi pariat nocumentum, discretioni tue tenore pre-
sentium intimamus, quod ipse cappellanus vivit ad presens ct
moratur Anagnie ac fruitur corporis sospitate, super quo quam
plurium testimonio fide digno facta nobis est plenaria certitudo.

No. 11. 1267 Juni 9. Clemens 1V belobt den Kinig von Frankreich
wegen des Entschlusses, zum zweiten Male das Kreuz zu nehmen und
fiberweist ihm den kirchlichen Zehenten in Frankreich auf dres Jahre.11)

’ .3 Pt .y
f. 52° Subsidium regi in subsidium terre sancte.?)
Quiescere videmus interdum commotiones fluctuum circa

1) cf. oben 8. 461. 2) fehlt in 2. 3) bildet eine pars fiir sich
(XXXVII): De supersedendo mandato. 4) fehlt 1. 5) Manfr. prin-
cipem 1. 6) Beneventanam 2. 7) per 1. 8) instrumentis vel doc. 2.
9) cf. oben 8. 462. 10) bildet eine pars fiir sich (XXXVIII: De testi-
monio vite). 11) cf. oben S. 466. 12) zu pars IIII gehdrig: De subsidiis.
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marium tempestates et dissensionum fluctuationes nonnunquam
silere!) conspicimus in negotiis terrenorum, illis aeris data
temperie, istis animorum concordia restituta. Sed?) . . ...
Hoe autem .. rex prudenter advertens divino excitatus spi-
ritu terre prefate negotium, pro quo dudum multis Jaboribus
et erumpnis expositus, multis etiam expensis exhaustus et ad
tempus obproprio servitutis affectus, duxit noviter resumendum
assumpto vivifice crucis signaculo in ipsius terre subsidium cum
primogenito et duobus aliis natis suis ac baronum militum aliorum-
que multitudine copiosa. Hic est princeps vere catholicus, Deo
peramabilis et dignis laudibus extollendus, qui gestans redemp-
torem suum in cordis visceribus figuratum non parcit pro
Christi servitio 3) sibi nec filiis, pensans quod pater eternus pro
nostra redemptione proprio filio non pepercit. Credentes ita-
que congruum, immo dignissimum arbitrantes, ut idem rex in
tanta prosecutione negotii apostolicis . et nostris presidiis ad-
juvetur, decimam proventuum et reddituum ecclesiarum regni
Francie per triennium sibi duximus concedendam, ut ipsum
negotium potentius et efficatius prosequatur; sperantes quod
dextera domini secum faciente virtute tamquam atleta®) stre-
nuus et pugil Christi magnificus de barbaris triumphabit. Quo-
circa preposito vestris ecclesiis pretiosissimo sanguine domini
Jesu Christi per aspersionem ipsius vestram in domino carita-
tem vos®) nichilominus rogantes, monentes et intimis affectibus
(am Rand affectionibus) exhortantes quatenus preteritorum que
laudabiliter et utiliter expendistis®) obliti erga dictum regem
manus vestras liberaliter cxtendatis, ad dandam ei hujusmodi
decimam iuxta concessionis nostre tenorem promptum et facilem
prebeatis assensum, ut ex hoc regis eterni gratiam apostolice
sedis favorem et Christianissimi principis nostri benevolentiam
possitis plenius promereri.